
 

Pag. 1/4 
 

(Procedura P.A. Digitale Gare Erasmus n. 42/2025) 

 

OGGETTO: Procedura di affidamento diretto mediante il sistema Start della Regione Toscana, 
 e 

la gestione di attività di comunicazione, informazione, formative e Peer-to- Salone 
dello Studente  edizione autunno 2025, dal 2 ottobre al 12 dicembre 2025. 
 
PNRR Erasmus+ settore Scuola  
per il personale scolastico attraverso un potenziamento del programma Erasmus+ 2021-
4  Componente 1  Inves

 CUP B56E23004900006  
 
Decisione di contrarre e avvio della procedura di affidamento diretto 
CPV: 79900000-3 - Servizi commerciali vari ed altri servizi 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

CONSIDERATO 

ionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente di 
Ricerca dotato di autonomia scientifica, finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare e articolato in tre nuclei 
territoriali; 

VISTO lo Statuto INDIRE, approvato con Delibera del Commissario Straordinario n. 25 del 20/12/2024, e pubblicato sul 
sito istituzionale il 23/12/2024; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n.68 del 28 ottobre 2020 con la quale è stato nominato, per la durata 
di un quinquennio, il Dott. Flaminio Galli, Direttore Generale di INDIRE, a decorrere dal 01 novembre 2020; 

VISTI: 

- il regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

- il regolamento delegato (UE) n. 2021/2105, che definisce una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

- il regolamento delegato (UE) n. 2021/2106 che stabilisce gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di 
valutazione della ripresa e della resilienza; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio nella formazione 

del 14 luglio 2021; 

VISTE 
in data 8 dicembre 2023 e in data 7 maggio 2024; 

VISTO 
-2027 ed ha abrogato il regolamento (UE) n. 

1288/2013; 

VISTO  Complementarità del citato Regolamento (UE) n. 2021/817 del 20 maggio 

anche da un altro progra  

CONSIDERATO 

Nuove competenze e nuovi linguaggi
potenziare le competenze multilinguistiche di studenti e insegnanti, ampliando 

i programmi di consulenza e informazione su Erasmus+ ,
merito 3 aprile 2023, n. 61; 

VISTA 

tecnico ed economico, a valere proprio sulla Missione 4  Componente 1  
 Next Generation EU

 
non finanziati dalle risorse ordinarie del programma Erasmus+ 2021-2027 ed ottemperare agli obiettivi sopra citati;  



 

Pag. 2/4 
 

VISTA 
ha trasmesso la proposta di progetto, con piano operativo e relativo piano finanziario, tenendo conto delle rimodulazioni e 
delle osservazioni formulate dalla commissione di valutazione della congruità; 

VISTO 
9 agosto 2024, n. 32, acquisito agli atti con prot. 47280 del 9.10.2024, con il quale è stata approvata la Convenzione, 
(perfezionata in da

  

RILEVATO che la Missione 4 - 
 Next generation EU; 

CONSIDERATO  del progetto 

Erasmus+ 2021- , si rende necessario organizzare specifiche iniziative di supporto e accompagnamento rivolte alle 
istituzioni scolastiche, con particolare attenzione agli istituti con minor capacità progettuale nelle tematiche 

; 

PRESO ATTO  di tale Work Package è volto al rafforzamento della capacità progettuale delle 

Programma Erasmus+, in tutto il territorio italiano; 

DATO ATTO che, a tal fine e in coerenza con il Piano Operativo del progetto, sul 
territorio nazionale di Incontri Peer-to-Peer, finalizzati al confronto operativo e allo scambio di buone pratiche tra scuole 
ad elevata esperienza progettuale (Role Model) e scuole meno strutturate o alla prima partecipazione ai bandi 
Erasmus+/PNRR Sessioni formative e attività di comunicazione, dedicate alla gestione dei progetti PNRR (con 
particolare riferimento agli adempimenti legati a monitoraggio, controllo, rendicontazione, strumenti gestionali e differenze 
rispetto al programma Erasmus+  
 
VISTA 
Erasmus+ Indire e in qualità di Coordinatrice dello Steering Committee del progetto, acquisita al protocollo con n. 44794 
del 27/08/2025 (All. 1  meglio in oggetto individuati  

VISTO (All. 2)  

RILEVATO . 377 del 25/08/2025.), ha 
l 

capitolo 
 

- Classificazione COFOG II Livello 09.7 

336 del 26.08.2025); 

VISTI: 

  

 gli articoli da 1 a 12 del D.Lgs. n. 36/2023; 

  

  

 il D.Lgs. n. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi interferenziali; 

  n. 36/2023, in materia di trasparenza delle pubbliche amministrazioni; 

 -legge 31 maggio 2021, n. 77 convertito con modificazioni dalla L. 29 luglio 2021, n. 108 in materia 
di Pari opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici, nel PNRR e nel PNC; 

CONSIDERATO che il Salone dello Studente è gestito interamente dalla società Campus Editori S.r.l., con sede legale e 
Direzione Amministrativa in Milano, Via M. Burigozzo n. 5  CAP 20122, C.F. e P.IVA 09406120155, quale unico soggetto 

lo stesso, con piena titolarità dei diritti e degli spazi logistici;  

RITENUTO  (All. 3 ns. prot. 44795 del 27/08/2025) pari a di euro 90.000,00 (IVA al 22% esclusa) 
ovvero euro 109.800,00 (IVA al 22% inclusa) è da ritenersi congrua e coerente con i servizi richiesti, nonché in linea con 
i prezzi di mercato come attestato dalla Dott.ssa Pagliai nella su richiamata relazione; 

DATO ATTO che gli appuntamenti del salone dello studente concordati per il periodo autunnale si svolgeranno in 9 sedi 
diverse a partire dal 2 ottobre 2025 e fino al 12 dicembre 2025, e in particolare , inizialmente 
previsto per i giorni 3, 4 e 5 dicembre è stato rettificato in 10, 11, 12 dicembre 2025 (comunicazione ns. prot. 44804 del 
27/08/2025 All. 4); 



 

Pag. 3/4 
 

RITENUTO pertanto che euro 90.000,00 (IVA al 22% esclusa) ovvero euro 
109.800,00 (IVA al 22% inclusa); 

DATO ATTO  

- per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto senza la 

generale; 

- 
ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offe  

DATO ATTO 
 

CONSTATATO che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero certo di 
cui all'art. 48, co. 2, del D.Lgs. n. 36/2023; 

VISTO 
rilevante, per le microimprese, piccole e medie imprese, non è suddivisibile in lotti aggiudicabili separatamente; 

VISTO 
del D.Lgs. 36/2023; 

RISCONTRATO che, dal 1° gennaio 2024, ai sensi degli artt. 25 e 26 del D.Lgs. 36/2023, le Stazioni appaltanti e gli Enti 

interoperabili, quali il MePA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione della Consip SpA) e/o START (Sistema 
Telematico di Acquisti Regionali della Toscana), per lo svolgimento delle procedure di affidamento e di esecuzione dei 
contratti pubblici; 

VISTO 
sopracitate piattaforme di approvvigionamento digitale certificate e che, in caso di AD su START, il sistema fornirà il CIG 
solo al termine della p   

PRESO ATTO, altresì, che la società Campus Editori srl  (P.IVA 09406120155) con sede legale e amministrativa in via 
M. Burigozzo n. 5, Milano  CAP 20122, risulta iscritta al Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana  START, 

Servizi commerciali vari ed altri servizi  

DATO ATTO che Indire è registrato anche sul Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana (START) come 

suddetta; 

RILEVATO che, in relazione ai soggetti interni alla S.A. coinvolti in compiti funzionali nella procedura di appalto, acquisite 
le apposite autodichiarazioni, non risultano sussistere, nella specie, situazioni di conflitto di interesse (in allegato); 

VISTI lo schema di lettera di invito che si allega al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, il DGUE, 

art. 22 par. 2 lett. d) Reg. (UE) 2021/24, la dichiarazione sostitutiva avente ad oggetto il rispetto delle condizionalità PNRR 
co  

azione sui requisiti di partecipazione alle gare pubbliche ex art. 47 dpr 445_2000_PNRR ed il patto di integrità  
(all.ti 5, 6, 7, 8, 9,10 e 11 ); 

 

DECRETA 

 

  
  (P.IVA 

09406120155) con sede legale e amministrativa in via M. Burigozzo n. 5, Milano  CAP 20122, tramite START 

di euro 90.005,00 (IVA al 22% esclusa) ovvero euro 109.800 (IVA al 22% inclusa); 

 Valentina 
Cucci

 

 
piattaforma START; 



 

Pag. 4/4 
 

 di approvare lo schema di lettera di invito con dettaglio delle prestazioni richieste, che si allega al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale, il DGUE, il modello per comunicazione del conto corrente, 

dichiarazione sostitutiva avente ad oggetto il rispetto delle condizionalità PNRR con particolare riferimento al 
 

sui requisiti di partecipazione alle gare pubbliche ex art. 47 dpr 445_2000_PNRR ed il patto di integrità (all.ti  5 
e 5a, 6, 7, 8, 9,10 e 11); 

 di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli artt. 37 del 
D.Lgs. n. 33/2013 e 28, co. 3, del D.Lgs. n. 36/2023; 

 di trasmettere il presente provvedimento al servizio Finanza, Pianificazione e Controllo per opportuna 
conoscenza. 

 

Visto 
 
Il Funzionario Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 
 
Orietta Casini 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

Flaminio Galli 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

MP/OC/VC 

 
Documenti da inviare in conservazione unitamente al presente provvedimento: 

- Dichiarazione di insussistenza di situazioni di conflitto di interesse RUP;  
- Dichiarazione di insussistenza di situazioni di conflitto di interesse DG; 

 

 

 


